998 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 15 — 20 de Janeiro de 2006

Despacho n.o 1564/2006 (2.a série). — Por despacho do vice-
-reitor de 4 de Janeiro de 2006, por delegação, são designados para
fazerem parte do júri das provas de habilitação ao título de agregado
no grupo de Medicina Preventiva e Ciências Sociais da Faculdade
de Medicina requeridas pelo Doutor Pedro Manuel Marques Vidal
todos os professores catedráticos em exercício na Faculdade de Medi-
cina da Universidade de Lisboa, bem como os seguintes professores:

Presidente — Vice-reitor da Universidade de Lisboa.
Vogais:

Doutora Maria Helena Saldanha Domingues Freire de Oli-
veira, professora catedrática da Faculdade de Medicina
da Universidade de Coimbra.

Doutora Maria Daniel Vaz de Almeida, professora cate-
drática da Faculdade de Ciências da Nutrição e Alimen-
tação da Universidade do Porto.

4 de Janeiro de 2006. — O Vice-Reitor, João Sousa Lopes.

Instituto Bacteriológico de Câmara Pestana

Despacho (extracto) n.o 1565/2006 (2.a série). — Nos termos
das disposições conjugadas dos artigos 35.o a 41.o do Código do Pro-
cedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de
15 de Novembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de
31 de Janeiro, delego na subdirectora do Instituto Bacteriológico de
Câmara Pestana, Dr.a Maria de Fátima Roussado Menezes, a com-
petência para autorizar a realização de despesas até ao montante
de E 2000.

Consideram-se ratificados todos os actos que no âmbito do poder
delegado tenham sido praticados pela subdirectora desde 20 de Julho
de 2005.

28 de Dezembro de 2005. — O Conselho Administrativo: (Assi-
naturas ilegíveis.)

Despacho (extracto) n.o 1566/2006 (2.a série). — Por despacho
do vice-reitor da Universidade de Lisboa de 27 de Setembro de 2005,
proferido por delegação de competências:

Dr.a Maria Margarida Faria Ribeiro da Cunha de Castro Seixas, asses-
sora principal (BD) — concedida a equiparação a bolseiro fora do
País no período de 1 de Outubro de 2005 a 31 de Outubro de
2006.

10 de Janeiro de 2006. — O Director, José Melo Cristino.

Despacho (extracto) n.o 1567/2006 (2.a série). — Por despacho
do vice-reitor da Universidade de Lisboa de 30 de Agosto de 2005,
proferido no uso de competência delegada:

Maria da Conceição Lourenço Afonso Pereira Gonçalves, técnica prin-
cipal da carreira de técnico de diagnóstico e terapêutica, de análises
clínicas e de saúde pública do quadro deste Instituto — autorizado
o exercício de funções de coordenadora, ao abrigo do artigo 82.o
do Decreto-Lei n.o 546/99, de 21 de Dezembro, no período entre
16 de Novembro de 2002 e 21 de Julho de 2004, período não
contemplado no anterior despacho de 3 de Junho de 2004, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 171, de 22 de Julho de 2004.

10 de Janeiro de 2006. — O Director, José Melo Cristino.

Despacho (extracto) n.o 1568/2006 (2.a série). — Por despacho
do vice-reitor da Universidade de Lisboa de 30 de Dezembro de 2005,
proferido no uso de competência delegada:

Dr.a Maria do Carmo Barreto Caeiro Alves — nomeada definitiva-
mente, após despacho do Tribunal Central Administrativo do Sul,
técnica principal da carreira de diagnóstico e terapêutica (profissão
de análises clínicas e saúde pública) do quadro deste Instituto com
efeitos a partir de 27 de Junho de 2000, considerando-se exonerada
do lugar anterior a partir da data em que aceitar a nomeação.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Janeiro de 2006. — O Director, José Melo Cristino.

Despacho (extracto) n.o 1569/2006 (2.a série). — Por despacho
do vice-reitor da Universidade de Lisboa de 8 de Novembro de 2005,
proferido por delegação de competências:

Dr.a Maria de Fátima Roussado Menezes, assistente da carreira
médica — concedida a equiparação a bolseiro fora do País no
período de 14 a 25 de Novembro de 2005.

10 de Janeiro de 2006. — O Director, José Melo Cristino.

UNIVERSIDADE DA MADEIRA

Rectificação n.o 79/2006. — Por ter sido publicado com inexac-
tidão, no Diário da República, 2.a série, n.o 3, de 4 de Janeiro de
2006, o aviso n.o 62/2006 (2.a série) — concurso externo geral de
ingresso para admissão de um estagiário com vista ao provimento
de um lugar na carreira técnica de informática do grau 1, nível I,
relativamente às provas de conhecimentos específicos, procede-se à
respectiva rectificação. Assim, onde se lê:

«Prova de conhecimentos específicos, que incidirá sobre as matérias
constantes do programa aprovado, respectivamente, pelo despacho
n.o 16 367/2004 (2.a série), do reitor da Universidade da Madeira,
de 20 de Julho, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 189,
de 12 de Agosto de 2004.»

deve ler-se:

«Prova de conhecimentos específicos, que incidirá sobre as matérias
constantes do programa aprovado, respectivamente, pelo despacho
n.o 16 367/2004 (2.a série), do reitor da Universidade da Madeira,
de 20 de Julho, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 189,
de 12 de Agosto de 2004, a saber:

Técnicas e metodologias de programas;
Base de dados — modelo relacional e SQL;
Noções gerais sobre a carreira técnica de informática, no âmbito

do SCI da UMa;
Linguagens de programação;
Técnicas e metodologia de programação;
Sistemas gestores de bases de dados;
Sistemas de exploração;
Implementação e gestão de redes;
Sistemas operativos.

Bibliografia recomendada

Martins, M., Programação Orientada aos Objectos em JAVA 2, FCA,
2001.

Silva, A., Videira, C., UML — Metodologias e Ferramentas CASE, Cen-
tro Atlântico, 2001.

Meyer, B., Object Oriented Software Construction — 2nd Ed., Pren-
tice-Hall, 1997.

Martin, J., Odell, J., Object-Oriented Methods: A Foundation (2.a ed.),
Prentice-Hall, 1998.

Eckel, B., Thinking in Java, (2.a ed.), Prentice-Hall, 2001,
http://www.bruceeckel.com/.

Booch, G., Rumbaugn, J., Jacobson, I., The UML User Guide, Addi-
son-Wesley, 2000.

Sistemas operativos

José Alves Marques, Paulo Guedes, Fundamentos de Sistemas Ope-
rativos, Editorial Presença, 1998.

Silberschatz, A., Galvin, P. B., Operating System Concepts, Addison-
-Wesley, 1998.

Andrew S. Tanenbaum, Operating System: Design and Implementation,
Prentice-Hall International, 1987.

Bourne, S. R., The Unix System V Environment, Addison-Wesley, 1987.
Deitel, H, M., An Introduction to Operating Systems, Addison-Wesley,

1984.
Eckel, B., Thinking in Java (2.a ed.), Prentice-Hall, 2001,

http://www.bruceeckel.com/.
Pereira, F., Linux — Curso Completo, FCA — Editora de Informática,

2000 Redes.
Andrew S. Tanenbaum, Computer Networks, 4/E, Vrije University,

Amsterdam, The Netherlands Prentice Hall, 2003.
Douglas E. Comer, Computer Networks and Internets with Internet

Applications, 4/E, Prentice Hall, 2004.
William Stallings, Computer Networking with Internet Protocols, Pren-

tice Hall, 2004.
William Stallings, Data and Computer Communications, 7/E, Prentice

Hall, 2003.
Douglas E. Comer, Internetworking with TCP/IP (vol. 1), Prentice-Hall,

1991.
Sidnie Feit, TCP/IP - Architecture, Protocols, and Implementation with

IPV6 and IP Security, 2nd ed., McGraw-Hill, 1996.
Fred Halsall, Data Communications, Computer Networks and Open

Systems, Addison-Wesley, 1996.

Eng. de software

[KS98] Kontoya, Gerald e Sommerville, Ian. Requirements Engineering:
Processes and Techniques, Wiley. 1998.